— 1 —

办理结果：解决或采纳
公开属性：主动公开·全

文

上海市浦东新区建设和交通委员会
浦建委提复〔2022〕53号              签发人：李树

逊

对浦东新区政协七届一次会议
第 067 号提案的答复

叶培明、江  泉、李家玲委员：

您提出的《关于进一步完善金融数据港交通治理的建议》

收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

一、上海市银行卡产业园相关配套基本情况

上海市银行卡产业园（又名金融数据港）是国内首个金融

信息服务产业基地，是“浦东数据港”建设核心承载区。长期

以来，我委高度重视银行卡园各项设施配套，与银行卡园公司

保持着良好的沟通机制。

（一）公交布设情况

银行卡园内共有公交站点 32个，主要公交线路有 7条，具

— 2 —

体路段途经线路为：途经上丰路的线路有浦东 2路、浦东 48

路、636路，途经卡园二路的线路有浦东 2路、989路、1039

路，途经龙东大道的线路有 989路、浦东 1路，途经顾唐路的

线路有浦东 20路。

上述线路运营信息：浦东 2路首末班车时间为胜利路川沙

路 7:05-21:40、南曹路唐陆公路 6:20-21:00，发车间隔为

12-25分钟；浦东 48路首末班车时间为唐镇地铁站 7:00-

10:00及 16:30-19:30、虹盛路上丰路  6:30-9:30及 16:30-

19:30，发车间隔为 15-30分钟；636路首末班车时间为龚丰路

溪平路 5:30-22:30、张江地铁站 5:30-22:30，发车间隔为 6-

20分钟；浦东 20路首末班车时间为海松路凌空路 6:00-

19:00、唐镇地铁站 6:30-20:00，发车间隔为 6-20分钟；989

路首末班车时间为庆利路环庆南路 4:50-21:00、东方路蓝村路

6:10-22:30，发车间隔为 5-20分钟；1039路首末班车时间为

新虹村 6:30-19:00、王港卫生院 7:00-19:30，发车间隔为

20-40分钟。浦东 1路首末班车时间为瑞庆路凌空北路 7:30-

21:00、广兰路地铁站 7:00-20:30，高峰发车间隔 15-30分

钟。

乘坐上述线路可直达仁济医院东院、曹路大居、合庆集

镇、王港社区、张江科学城等地，还可换乘轨交 2、6、7、9、

14、16、18号线。

（二）住房情况

— 3 —

银行卡产业园东南侧为唐镇王港社区，社区内已建成住宅

小区 19个，住宅 13852套，合计建筑面积约 174.5万平方米，

其中动迁房小区 11个，住宅 8191套，建筑面积约 77万平方

米；商品房小区 7个，住宅 5127套，建筑面积约 9.4万平方

米；人才公寓（公租房小区）1个，住宅 534套，建筑面积约

3.2万平方米，已投入使用。

（三）道路设施及路网结构情况

在道路设施方面，银行卡园内有 19条道路，其中公路有 3

条，由道运中心和生态局排水部门负责管理；城市道路有 16

条，道路等级均为城市支路。在城市道路中，上丰路等 9条城

市道路由于历史原因，目前由城道中心和区生态环境局所属相

关单位共同负责管理，瑞昌路等 7条城市道路由上海市银行卡

产业园开发有限公司负责管理。

在路网结构方面，银行卡产业园周边骨干路网已基本形

成，如已建成顾唐路、华东路、川沙路、龙东大道等。委员建

议中提到的锦绣东路（申江路-唐陆路）已于 2021年 12月底建

成通车。目前，我委已启动银行卡产业园北侧的红星路（华东

路-川沙路）新建工程项目，项建书已批复，正在编制工可文

本， 2022年 3月完成工可报审；同时，红星路接顺龚丰路

（川沙路-凌空路）新建工程项目已上报区 2022年政府投资计

划，正在进行前期储备研究，计划 2022年 9月报项建书。

（四）交通组织管理情况

— 4 —

银行卡园内路网呈现早晚高峰时段“潮汐式”流量居高不

下的交通特征，易出现通行不畅、短时拥堵等情况。为此，区

公安分局交警支队已积极采取了相关疏导及管理举措：一是强

化显性用警。通过向银行卡园倾斜警力部署，在重点区域外围

路口设立辅助疏导岗位，实施“保障重点、覆盖全域”的联合

疏导方式缓解园区交通压力。二是强化科技赋能。充分发挥交

警支队、属地大队两级指挥平台作用，主动发现堵点、乱点并

第一时间处置；指挥平台根据实际交通流量科学调优路口信号

灯配时，提升路网通行效率。三是强化“警地”协作。针对区

域内企业员工车辆乱停放、学校上放学时段家长车辆占道停靠

等问题，区公安分局积极走访数据港管理公司、中国银联、中

国平安等大型企业及王港小学，通过指导深挖园区内部停车资

源、盘活企业空余停车位、优化道路停车泊位、建议校方错时

上放学、加强家长教育宣传等方式，有效消除员工、家长车辆

无序停放现象。

二、解决方案及建议

针对代表提出的进一步完善与轨交 2、9、12号线公交对接

及高峰时段轨交站与园区的循环短驳，加强推进王港社区居民

房建设，增加人才公寓比例，将园区新建道路纳入城市化路

网，优化信号灯设置及交通标志等建议，我委会同区公安分局

交警支队、唐镇政府、银行卡园公司、浦东公交公司等进行了

专题商研，具体解决方案如下：

— 5 —

（一）强化银行卡园内公交与轨交衔接

一是新辟线路连接 9号线。据悉，由唐镇建设的繁昌路公

交首末站建设工程已近尾声，待该首末站建成移交后，拟新辟

1条公交线路，从银行卡园繁昌路始发，衔接轨交 9号线民雷

路站，同时可通过乘坐 9号线到达金海路站换乘 12号线出行，

方便银行卡园内企业职工出行。二是增加高峰时段运营班次。

为方便早晚高峰时段企业职工快速到达轨交 2、9号线出行，待

鑫智汇金融科技产业园大部分企业入驻后，拟增加浦东 20路高

峰时段班次，减少职工出行候车时间。三是建议建立园区班车

平台。建议银行卡园公司参照金桥开发区，统筹园区内所有企

业班车，按照实际需求安排企业班车，提高企业班车利用率，

实现资源共享；四是鼓励各方共办公交。在目前银行卡产业园

二期企业入驻率还不高的情况下，为解决个性化出行，建议参

照唐镇、金桥镇等做法开设定制班线，运营成本由提出需求方

承担，待客流达到开线规定后，再转变为公交线路。

（二）加快居住房及保障房建设

一是加快唐镇“城中村”开发项目改建。该居住房项目位

于龙东大道华东路东北侧、紧邻银行卡园一期。项目包含 5幅

经营性住宅用地，建筑面积约 31.9万平方米，住宅 3190套，

建成后可解决约 1万人左右的居住问题。目前其中 2幅住宅地

块正在施工建设中，另外 3幅地块正在办理施工前期手续，预

计 5年左右建成。二是持续推进保障房及租赁房建设。在建保

— 6 —

障房项目位于龙东大道川沙路东北侧的 W12-11地块，共有住宅

771套，总面积约 9万平方米，建成后可解决约 2300人左右的

居住问题；同时，位于吕家浜及德淳路附近有在建的 D-03-05b

地块租赁住房，规划用地面积 7.65万平方米，建筑面积 20.5

万平方米，其中用于租赁的建筑面积约 11.9万平方米，按房屋

套数计约 3258套。该项目主体结构已封顶，正在进行外立面施

工，计划 10月底完成竣工备案。

上述居住房及保障房建成后，可解决约 1.57万人的居住问

题，对促进产城融合发展，缓解卡园地区早晚高峰交通压力发

挥一定作用。

（三）关于园区新建道路纳入城市化路网的建议

根据我委与区生态环境局联合发文的《浦东新区市政基础

设施移交接管实施细则》，由区财力投资建设的次干路及以上道

路，川沙、高桥等原六大建制镇财力投资建设的集镇区域内城

市支路由区道路设施管理部门接管，非区级接管的相关设施由

项目建设单位自行落实接管单位。提案中提到的新建园区道路

在唐镇区域内，唐镇不属于原六大建制镇，建议银行卡园公司

向唐镇政府提出新建道路移交申请，纳入城市道路管养。

（四）持续优化园区交通组织管理

一是优化龙东大道与华东路、顾唐路、金丰路等交叉路口

高峰时段信号灯设置。区公安分局已通过适时调控、人工干预

信号灯时间来有限放行入园车流。此外，在上丰路（顾唐路至

— 7 —

华东路）设置了潮汐式可变车道，具体为：早高峰期间华东路

至卡园一路为东向西 2车道，西向东 1车道；卡园一路到顾唐

路为东向西 1车道，西向东 2车道，待早高峰过后调整为相反

方向，以缓解华东路、顾唐路进入园区拥挤现象。二是加大高

峰期间交通疏导与执法力度，禁止上丰路、顾唐路、卡园路等

园区路段车辆掉头与长时间停靠。拟在卡园三路、卡园二路弯

道处及上丰路（顾唐路-卡园二路-华东路）沿线路段设置禁止

车辆掉头标志。鉴于上丰路路段已安装违停电子警察设施，在

此基础上区公安分局交警支队将加强巡视管理，进一步规范道

路交通秩序。三是暂时维持高峰期华东路由北向南转上龙东高

架右转交通组织方案。经踏勘研究，如龙东大道华东路北进口

（即华东路北向南方向）设置两条右转车道，将引发龙东大道

直行、华东路右转上高架或地面通行等方向车辆的严重交织，

只能通过进一步采取右转控制（即右转车辆遇右转红灯停驶）

措施来防止交通流交织，但此举会大大降低右转车辆的通行效

率。当前，大型车辆实施“右转必停”措施，该路口有一定数

量的大型车辆通行，如两条右转车道内有大型车辆右转、且有

小客车随后时，既影响通行率有容易产生小客车观察盲区，存

在安全隐患。因此，龙东大道华东路北进口目前不宜设置两条

右转车道或可变车道。

上海市浦东新区建设和交通委员会

— 8 —

                                2022年 6月 10日

联系人姓名：石颖健                 联系电龚话：58788388-65302

联系地址：世纪大道 2001号 5号楼    邮政编码：200135